2017 

Fonte: JUNIOR, 2017, p. 9 (elaboração própria). 

Conforme dados do ano de 2017, no que tange às fases do processo 

administrativo das 528 terras tradicionalmente por povos indígenas no território brasileiro, 

o gráfico acima informa que há 362 (trezentos e sessenta e dois) regularizadas, 38 (trinta 

e oito) declaradas, 40 (quarenta) delimitadas, 32 (trinta e dois) registradas, 20 (vinte) 

homologadas, 20 (vinte) demarcadas e 6 (seis) em situação de restrição de uso. Cabe 

frisar os procedimentos técnicos que balizam a demarcação de Terras Indígenas